
Struttura Territoriale Campania
Viale J. F. Kennedy, 25 - 80125 Napoli - T [+39]  0817356111 - F [+39]  081621411
Pec anas.campania@postacert.stradeanas.it - www.stradeanas.it

Anas S.p.A. - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane
Società con socio unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A.
e concessionaria ai sensi del D.L. 138/2002 (convertito con L. 178/2002)
Sede Legale: Via Monzambano, 10 - 00185 Roma - T [+39] 06 44461 - F [+39] 06 4456224
Pec anas@postacert.stradeanas.it 
Cap. Soc. € 2.269.892.000,00 - Iscr. R.E.A. 1024951 - P.IVA 2133681003 - C.F. 80208450587

ALL' AUTOSTRADE MERIDIONALI SPA

ALL' ENTE AUTONOMO VOLTURNO

SPETT.LE L'OPEROSA S.P.A.

AL COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI DI NAPOLI

AL COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI DI SALERNO

ALLA CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

AL COMUNE DI AMALFI

AL COMUNE DI ATRANI

AL COMUNE DI CASTELLAMMARE DI STABIA

AL COMUNE DI CETARA

AL COMUNE DI CONCA DEI MARINI

AL COMUNE DI FURORE

AL COMUNE DI GRAGNANO

AL COMUNE DI MAIORI

AL COMUNE DI MASSALUBRENSE

AL COMUNE DI META

AL COMUNE DI MINORI

AL COMUNE DI PIANO DI SORRENTO

AL COMUNE DI POMPEI

AL COMUNE DI POSITANO

AL COMUNE DI PRAIANO

AL COMUNE DI RAVELLO

AL COMUNE DI SANT'AGNELLO

AL COMUNE DI SORRENTO

AL COMUNE DI TRAMONTI

AL COMUNE DI VICO EQUENSE

AL COMUNE DI VIETRI SUL MARE

ALLA SEZIONE POLIZIA STRADALE DI NAPOLI

ALLA SEZIONE POLIZIA STRADALE DI SALERNO

ALLA SEZIONE POLIZIA STRADALE DI SORRENTO

ALLA PREFETTURA DI NAPOLI

ALLA PREFETTURA DI SALERNO

ALLA PROTEZIONE CIVILE C/O PREFETTURA DI SALERNO

ALL' AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI SALERNO UFFICIO VIABILITA'



ALLA QUESTURA DI NAPOLI
ALLA QUESTURA DI SALERNO

ALLA GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA GENIO CIVILE DI SALERNO PRESIDIO PROTEZIONE CIVILE

ALLA REGIONE CAMPANIA SETTORE AUTOLINEE E VIE DI COMUNICAZIONE

AL COMANDO PROVINCIALE DEI VIGILI DEL FUOCO DI SALERNO

AL COMANDO PROVINCIALE DEI VIGILI DEL FUOCO NAPOLI

AL A A G SERVICE E PATRIMONIO SEDE NAPOLI

ALL' ANAS SPA DIREZIONE OPERATION E COORDINAMENTO TERRITORIO

ALL' ANAS SPA RELAZIONI ESTERNE E COMUNICAZIONI

AL REFERENTE UFFICIO STAMPA NA

AL RESPONSABILE SALA OPERATIVA NAZIONALE

AL RESPONSABILE SALA OPERATIVA SEDE NAPOLI

ALLA SALA OPERATIVA COMPARTIMENTALE  SEDE NAPOLI

ALLA SALA OPERATIVA NAZIONALE

ALL' UFFICIO RELAZIONI CON IL PUBBLICO NAPOLI

ALL' UFFICIO TRASPORTI ECCEZIONALI

A ANTONIO OCCHIPINTI

A CARMINE GALEONE

A CIRO ACAMPORA

A FERDINANDO FORMICOLA

A FERNANDO MELE

A GERARDO MANSI

A GIOVANNI GUARINO

A GIUSEPPE GRAVINO

A GIUSEPPE MANZO

A PAOLO GUARRO

A RAFFAELE IODICE

A ULISSE TUFANO

OGGETTO

Cantiere - Gestione impianti tecnologici

* Tratta SS 145 SORRENTINA dal km 3+600 al km 9+750 Corsie: tutte Provvedimenti: chiusura al
traffico  

per rendere necesario le attivita di manutenzione degli impianti tecnologici siti all'interno delle
Gallerie di Varano e Privati 

2 / 11



Con riferimento all'oggetto, si trasmette l'Ordinanza n. 233/2021/NA

3 / 11



ORDINANZA N. 233/2021/NA

RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE

PREMESSO

che con provvedimento di aggiudicazione protocollo n°CDG-0126109-P del 28/02/2020, sono stati
consegnati alla Società L’OPEROSA IMPIANTI S.R.L., Via Don Minzonì 25, Cadriano di Granarolo dell’Emilia
(BO) i lavori di Manutenzione Ordinaria Triennio 2020-2022 – Gestione e manutenzione degli impianti
tecnologici lungo l’intera rete stradale regionale”

VISTO

gli artt. 5 e 6 del Nuovo Codice della Strada approvato con D.Lgs. 30.04.92 n. 285 e s.m.i.;
il Regolamento di Attuazione del vigente Codice della Strada D. P. R. n°495 del 16/12/1992 ed il D.M. del
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 10/07/2002; 
la circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, di concerto con il Ministero della Salute e il
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 04 Marzo 2013 entrato in vigore il 22 Aprile 2014, che
apporta modifiche all’art. 161 del D. Lgs 81/2008 e s.m.i.; 
La richiesta mezzo pec di chiusura delle gallerie “Varano e Privati” avanzata dalla società L’OPEROSA S.p.A. in
data 19/04/2021 per l’espletamento di attività manutentive di tipo impiantistico

- La procura del 01/10/2019, repertorio n. 84133
- La proposta del Direttore Lavori

CONSIDERATO

Che per l’esecuzione in sicurezza delle suddette attività è necessario effettuare la chiusura al traffico  

SENTITO

- Il parere favorevole Capo Centro
- Il parere favorevole Capo Nucleo
- Il parere favorevole Responsabile Area Gestione Rete

4 / 11



ORDINA

* chiusura al traffico su SS 145 SORRENTINA dal km 3+600 al km 9+750 su tutte le corsie a partire dal
3/05/2021 fino al 7/05/2021 nella fascia oraria dalle 22:00 alle 06:00 del giorno successivo il lunedì, martedì,
mercoledì, giovedì, venerdì; interesserà tutti gli utenti.

Il traffico proveniente da Napoli e diretto a Sorrento uscirà allo svincolo di Castellammare “Ospedale” al km
3+600, con traffico veicolare che sarà deviato sulla viabilità locale comprendente, tra l’altro, la ex SS 145
“Sorrentina” e la ex SS 366 “Agerolina”, con rientro sulla SS 145 “Sorrentina” in corrispondenza dello svincolo
di Castellammare “Villa Cimmino” al km 9+750 circa.Il traffico proveniente da Sorrento e diretto a Napoli
uscirà allo svincolo di Castellammare di Stabia (Villa Cimmino) al km 9+750 circa e percorrendo la viabilità
locale e la ex SS 145 “Sorrentina” rientrerà al km 3+600 in corrispondenza dello svincolo di Castellammare
Ospedale.
In relazione alle variazioni che verranno apportate allo stato dei luoghi è imposto il divieto di sorpasso (Fig. II
48 - Art. 116) ed il limite massimo di velocità di 30 Km/h, in avvicinamento al cantiere (Fig. II 50 - Art. 116) per
tutti gli autoveicoli così come previsto nel D.M. del 10 Luglio 2002 e secondo gli schemi segnaletici (Tav. n° 66)
contemplate nella Gazzetta Ufficiale n°226 del 26 Settembre 2002 Supplemento Straordinario.
La presente Ordinanza, i cui estremi verranno riportati nell’apposita tabella posta in opera all’inizio del
cantiere (Fig. II 382 Art. 30), sarà resa esplicita al pubblico mediante l’apposizione della prescritta segnaletica
verticale, provvista di dispositivi luminosi, indicante obblighi, divieti e limitazioni.
Resta l’obbligo della Società L’OPEROSA IMPIANTI S.R.L., Via Don Minzonì 25, Cadriano di Granarolo dell’Emilia
(BO), dell’installazione di tutta la segnaletica, rimanendo unica responsabile del mantenimento in perfetta
efficienza della stessa con personale e mezzi propri (referente Sig. Trombetta Raffaele cell. 334-2482103).
Restano a totale carico dell’Impresa L’OPEROSA IMPIANTI S.R.L. tutti gli oneri derivanti dall’applicazione del
D.lgs. 81/08 per le maestranze e tecnici e attrezzature impiegate nella esecuzione delle attività a farsi, nonché
del Decreto interministeriale del 04/03/2013, che individua i criteri generali di sicurezza relativi alle attività
lavorative che si svolgono in presenza di traffico veicolare.
L’impresa L’OPEROSA IMPIANTI S.R.L. è altresì obbligata a gestire (con proprio personale e mezzi) le eventuali
“code” che si potrebbero creare.
Restano a totale carico delle Impresa L’OPEROSA IMPIANTI S.R.L., tutti gli oneri derivanti dall’applicazione del
D.Lgvo 81/08 per le maestranze, tecnici e attrezzature impiegate nella esecuzione delle attività a farsi nonché
del Decreto interministeriale del 04/03/2013 che individua i criteri generali di sicurezza relativi alle attività
lavorative che si svolgono in presenza di traffico veicolare.
L’Impresa dovrà inoltre assicurare, in corrispondenza degli imbocchi, l’efficienza del piano viabile e della
segnaletica posta in opera, prestando particolare attenzione, mediante presidio continuo con proprio
personale, alle eventuali fasi di congestione del traffico, lasciando transitare in galleria, con le dovute cautele,
in caso di emergenza, i mezzi di soccorso e delle FF.O.
La stessa Impresa esecutrice dovrà assicurare, in occasione della riapertura al traffico della galleria in
argomento, il ripristino delle condizioni di sicurezza della circolazione stradale.
Sono incaricati di far osservare il dispositivo della presente ordinanza gli agenti di cui all’art. 12 del Nuovo

5 / 11



Codice della Strada approvato con D. Lgs. N° 285/92 oltre ai preposti ai servizi.

RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE
( NICOLA MONTESANO )

SIGNATURE 

6 / 11



TEMPI DI PERCORRENZA

Strada Km iniziale Km finale Direzione Corsia Incremento
tempi di

percorrenza

SS145 3+600 9+750 entrambe tutte le corsie 15m

7 / 11



MAPPA PERCORSO ALTERNATIVO
SS 145 SORRENTINA

Dal km. 3+600 al km. 9+750
tutti   

Tempo di percorrenza: 10 min.

8 / 11



INDICAZIONI PERCORSO ALTERNATIVO
SS 145 SORRENTINA

Dal km. 3+600 al km. 9+750
tutti   

Tempo di percorrenza: 10 min.

 Partenza: Str. Panoramica, 52, 80053 Castellammare di Stabia NA, Italia

  - Procedi in direzione est su Str. Panoramica/SS145

  - Prendi l'uscita verso C.Mare di Stabia Centro

  - Continua su Str. Panoramica

  - Str. Panoramica fa una leggera curva a destra e diventa Viale delle Terme

  - Alla rotonda prendi la 1ª uscita e prendi Strada Statale per Gragnano/SS366

  - Svolta a destra allo svincolo per Napoli

  - Entra in Strada Statale della Penisola Sorrentina/SS145Chiusura possibile in determinati
orari o giorniLa tua destinazione è sulla destra

  - Procedi in direzione est su Strada Statale della Penisola Sorrentina/SS145Chiusura possibile
in determinati orari o giorni

 Arrivo: Corso Italia, 2001, 80053 Castellammare di Stabia NA, Italia

9 / 11



MAPPA COROGRAFICA
SS 145 SORRENTINA

Dal km. 3600 al km. 9750

10 / 11



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

11 / 11

http://www.tcpdf.org

		2021-04-22T17:38:09+0200
	Nicola Montesano


		2021-04-22T17:39:14+0200
	Roma
	Segnatura di Protocollo
	Registrazione Informatica: CDG.22-04-2021.0249852.U




